
V
t
if

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина проем., л.9. Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kaneel(a,volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 17 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г, № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 17 Социального кодекса Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
на 2 л, в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 17 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 17 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 17 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 17 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума![и тш №



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 17 Социального кодекса Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 17 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Закаблукова Наталья Сергеевна
30- 81-63



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений  
в статью  17 Социального кодекса Волгоградской области  

от 31 декабря 2015 г. № 246-О Д ”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 17 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области

» 2023 г.«



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений  
в статью  17 Социального кодекса Волгоградской области  

от 31 декабря 2015 г. №  246-О Д ”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 17 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

О/- /</• / Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 17 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в статью 17 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, 
от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 25 марта 2019 г. № 20-ОД) следующие 
изменения:

часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
"4) ежегодная денежная выплата на компенсацию 50 процентов 

стоимости платных образовательных услуг за учебный год на каждого 
ребенка, обучающегося по договору об образовании по очной форме 
обучения в образовательной организации, расположенной на территории 
Волгоградской области, по имеющей государственную аккредитацию 
образовательной программе среднего профессионального образования и 
получающего образование указанного уровня впервые, до окончания 
ребенком такого обучения, по нс дольше чем до достижения им возраста 
23 лет. Размер ежегодной денежной выплаты увеличивается на 50 
процентов, в случае если ребенок имеет по окончании учебного года, 
за который предоставляется ежегодная денежная выплата, оценки 
"отлично" по всем учебным дисциплинам образовательной программы.";

в части 3:
в абзаце первом слова "Ежеквартальная денежная выплата 

и ежегодная денежная выплата" заменить словами "Выплаты, 
установленные пунктами 2-4 части 1 настоящей статьи,";

в абзаце восьмом слова "Ежеквартальная денежная выплата также не 
назначается" заменить словами "Выплаты, установленные пунктами 2 и 4 
части 1 настоящей статьи, также не назначаются".



1

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области 

2023г.

З.О.Мержоева



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области  
"О внесении изменений в статью 17 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. №  246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 17 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (далее -  проект закона) разработан 
комитетом социальной защиты населения Волгоградской области.

Согласно подпункту "в" пункта 5 Перечня поручений Президента 
Российской Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам 
заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации 
органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
рекомендовано проработать вопрос о предоставлении средств 
многодетным семьям для компенсации части стоимости обучения детей 
из этих семей но образовательным программам среднего
профессионального образования на платной основе.

В связи с этим, проектом закона предлагается в качестве 
дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей 
установить ежегодную денежную выплату на компенсацию стоимости 
обучения каждого ребенка, обучающегося на платной основе 
в образовательной организации среднего профессионального образования 
и получающего образование указанного уровня впервые, в размере 
50 процентов, а также предусмотреть, что размер ежегодной денежной 
выплаты увеличивается па 50 процентов, в случае если ребенок имеет 
по окончании учебного года, за который предоставляется ежегодная 
денежная выплата, оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам 
образовательной программы.

Подобные компенсационные выплаты установлены в ряде субъектах 
Российской Федерации, например, в Тюменской и Омской области, 
Кабардино-Балкарской Республике, Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре размер компенсации стоимости обучения составляет 
50 процентов, в Республике Адыгея и Новосибирской области 
30 процентов.

Проектом закона также предлагается предусмотреть возможность 
осуществления указанной меры поддержки с 01 сентября 2023 г.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".



9

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



Ф И Н А Н СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области  
"О внесении изменений в статью 17 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 17 Социального кодекса [Зол го градекой области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД" (далее проект закона) подготовлен во исполнение 
подпункта "в" пункта 5 Перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации 25.05.2022
0 проработке вопроса по предоставлению средств многодетным семьям 
для компенсации части стоимости обучения детей из этих семей по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
на платной основе.

Проектом закона предлагается в качестве дополнительной меры 
социальной поддержки многодетных семей установить ежегодную 
денежную выплату на компенсацию стоимости обучения каждого ребенка, 
обучающегося на платной основе в образовательной организации среднего 
профессионального образования и получающего образование указанного 
уровня впервые, в размере 50 процентов, а также предусмотреть, что 
размер ежегодной денежной выплаты увеличивается на 50 процентов, в 
случае если ребенок имеет по окончании учебного года, за который 
предоставляется ежегодная денежная выплата, оценки "отлично" по всем 
учебным дисциплинам образовательной программы.

Согласно данным комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области, средняя стоимость обучения на платной 
основе по образовательным программам среднего профессионального 
образования составила 49 700 рублей, на территории Волгоградской 
области по образовательным программам среднего профессионального 
образования по очной форме обучения на платной основе обучается
1 163 студента из многодетных семей (32 человек учатся на "отлично").

Дополнительная потребность в средствах областного бюджета 
составит 30 141 186,25 рублей в год:

1) на выплату: 1 131 чел. * 24 850 руб. (50% средней стоимости 
обучения) = 28 105 350 руб.;

на оплату услуг кредитных организаций по зачислению на счета 
получателей: 1131 чел. * 24 850 руб. * 1,5% = 421 580,25 руб.

2) на выплату отличникам: 32 чел. * 49 700 руб. (100% средней 
стоимости обучения) = 1 590 400 руб.;

на оплату услуг кредитных организаций по зачислению на счета 
получателей: 32 чел. * 49 700 руб. * 1,5% = 23 856 руб.



2

Учитывая предполагаемый компенсационный характер 
первые выплаты прогнозируются в 2024 году -  по итогам 
учебного года.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области гг е '

выплаты,
окончания

Л.Ю.Заботина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений  
в сгаты о 17 Социального кодекса Волгоградской области  

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 17 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области Л.Ю.Заботина


